
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO J SÉRIE 3 1 ANO XV N°132 1 FORTALEZA, 14 DE JULHO DE 2023 101

ESTADO DO CEARA —PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - EXTRATO DE JULGAMENTO FASE DE PROPOSTAS DE PREÇOS TOMADA
DE PREÇOS N°0405.02/2023 A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Municipio de BaturiiejCE — toma público, para conhecimenlo dos
interessados, que concluiu o julgamento das Propostas de Preços da citação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N 0405.02/2023. com o seguinte
objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA ARENP4HA NO BAIRRO DAS LARGES EM BATURITÉ CE. CONFORME PROJETO BASICO. declar,rndo
vencedora do certame a empresa ECOMIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - 0W): CNPJ N°35.142735 0001-34. com o valor global de
R$ 198,719.38 (cento e noventa e oito mil setecentos e dczeno~e reais e innta e oito centavos) Portanto fica aberto o prazo recursal. confo ‘tua a
Lei ti 8.666/93 e suas alierações posteriores de acordo como artigo 109 parágrafo 1° “alínea b” Mii ores informações lia Sede da Comi ‘ ~, )~
localizada a Travessa Cicero Segundo da Costa. S/1\. Centro. Batunlê’CE Para maiores itifonztações 110 e-matl: licitabaturtte2023 a g .il~ . .

de 8h as 2h. Nylmara Gletcc Moreira de Oliveira Presidenle da CPL q
a

1” —4
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU - A Comtssão dc Licitação localizada na Av. FranctÍ~’ . .

s/n, Centro, Senador Pompcu (CE), comunica aos interessados que no dia CI de Agosto dc 2023, às 09:00 horas, abnrá licitação na pioi~ e: 1

Prcços n° SI-TPOO7/2023. cujo objeto e a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇAO DE E~T 1

DO DISTRITO DE CODIA A LOCALIDADE DE AÇUDINHO, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DO, , , 1 i /
SENADOR POMPEU—CE. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horáno de atendimento ao publico . ‘. 1.. as
2:00 horas ou pelo portal: hnps://muntciptos-Iictlacoes.Ice.ce.gov.br/, e no site do município: htips:. www.senadorpon,peu.ce.gov.br. Sena. ri’

CE, 2 de Julho de 2023. José Higo dos Reis Rocha - Prestdente da CPL.

**

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURJTÉ - AVISO DE LICITAÇÃO CREDENCIAMENTO N° 009/2023 A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Baturité CE, no uso de suas atribuições legais, toma público para conhecimento dos interessados, que
estara realtzando CREDENCIAMENTO para o seguinte objeto: Realização de Consultas Médicas Especializadas aos usuários do SUS. com fundamentação
legal na Lei Federal N° 8 666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, e demais legislações pertinentes e as condições e especificações
estabelectdas. Os documentos deverão ser entregues ate as 10h do dia 02 de agosto de 2023, na Sede da Comissão de Licitação, localizada ã TRAVESSA
CICERO SEGUNDO DA COSTA, S/N°, BAIRRO CENTRO, EM BATURJTE-CE, no horário de 08b ás 12h. N3 1maio Gleice Moreira de Oliveira —

Presidente da Comissão Permausente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N°
2023.03.08.1. Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para adequação de estradas vicinais, através do contrato de repasse N°938996/2022/Mapa/
Caixa, celebrado entre o ministério da agricultura. pecuária e abastecimento/caixa econômtca federal e o município de Crato/CE. Empresa vencedora: Werton
Engenharia & Arquitelura Uda, inscrita no CNPJ N° 11.743.010/0001-33. com o seguinte valor: R$ 4.474.361.91, considerandoque a presidenta da
comissão de licitação do municipio garantiu durante io4 o procedimento icitatorio a fie observância ao principio constitucional, de responsabilidade
da secretaria municipal de infraestrutura do município. Ttalo Samuel Gonçalves Dantas. Dou fé aos atos da presidenta. para tanto, venho homologar e
adjudicar o processo acima citado, para que produza os seus efeitos legais ejundicos Crato-CE. em 07 dejulho de 2023.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE - AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO -TOMADA
~ DE PREÇOS N°. 028/2023—SEINFRA. Unidade Administrativa Sccretana Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos — Regente: Comissão de

Licitação — Processo Originário: Tomada de preços N°. 028/2023—SEINFRA Objeto’ Contratação dc empresa especializada para construção dc 03 tltts)
praças. scndo uma na localidade dc Alegre, uma na localidade dc Boqucirao e uma na ocalidadc dc Descoberta, no municipio dc Guaraciaba do Norte-CE.

FSC — Data dc Abertura: 02/08 2023 —‘Horano: 08H30M Local de Realização da Licitação: Setor dc Licitações, na Avenida Monsenhor Furtado, n°55, Centro,
MISTO CE?: 62.380-000 - Guaractaba do Norte/Ceará — Loca de Acesso ao Edital: No endereço acima e nos línks lutos: www.oorualmtinicinios,conthr ststema

e’stet’no/licitacnesiotocesso.asn?vEMP CNPJ (tÇ6920S000 51; lutos nutttutcipios—licitacoes.tçe.ce.ep~ .br — Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta
°~~° de 08H às 12H e de 1311 às ISH — Presidente da Comissão de Licitação: Emanuel Fernando Ribeiro. Guaraeiaba do Norte —CE, 13/07/2023. Emanuel
nc’cla.ta, Feraando Ribeiro - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*4* *4* *4*

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE/CE -AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL—PREGÂO
ELETRÔNICO N° 007/2023-SEPLAF. O Municipio de Guaraciaba do Norte-CE, por meio de seu Pregoeiro Oficial, toma público para ciência dos
interessados, ar retificação do Edital de Pregão Eletrõnico N° 007/2023-SEPLAF, cujo objeto é oRegistro de preços visaodo eventuais e ft,turas aquisições
de material permanente e de consumo para diversas secretarias do município de Guaraciaba do Norte-CE.Em virtude das alterações promovidas, a abertura
da sessão pública fica remarcada para dia 27/07/2023 ás O8h3Omim. O Edital com seus anexos e a integra dosTennos de Retificação poderão ser lidos ou
obtidos nos sites: lxttps:/.”bncore.hr; lutos: tvww.onrtalmunicipios.com.hr sisuenu e~temo liLitacoe orocesço.aso?vEMP (‘NP.107569205000l lI:

• rnuntt inios-Iiciuacoeçtce.ce.gov.lwe ainda no endereço: Avenida Monsenhor Furtado, a” 55, Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba do Norte-Ce, deSegunda
Sexta de 08h às 12h e das l3h ás lsh.Pregoeiro: Einanuel Fernando Ribeiro. Guaraciaba do Norte - CL 13/07)2023. Emamuel Fernando Rlbclro -

Pregoeiro.

CONSELHO REGIONAL DOS DESPACHANTES DOCUMENTALISTAS DO ESTADO DO CEARÁ. PORTARIA N°015, DE 06 DE JULHO DE
2023.0 CONSELHO REGIONAL DOS DESPACHANTES DOCUMENTALISTAS DO ESTADO DO CEARÁ, sociedade civil sem fins lucrativo de
duração ilimitada, inscrita no CNPJ sob o n°05.787.314/0001-08 com sede e foro Rua Maria Josefma Pessoa, n° 1430, bairro Jardim Ceareose. na cidade de
Fonaleza — CE. CEP: 60.712-055. constituído na foima do estabelecido pelo CONSELHO FEDERAL DOS DESPACHANTES DOCUEMNTALISTA,
através do seu Presidente. SILVIO SÉRGIO ARAUJO HOLANDA, brasileiro, casado, despacharne documentalista. inscrito no CRDD/CE 001, CPF sob o
n°2)9.838.363-20. residente e domiciliado na Rua António Correia Lima. n°3546. bairro: Montese. na cidade de FortalezaCE. CEP: 60.410—360. doravante
denominado CRDD/CE. com fulcro na Lei 10.602/2022. Lei 14.282/2021 e Eslatuto Social do CRDD/CE. e Código de Etica e Conduta do Conselho Federal dos
Despachantes Documentalistas do Brasil. normas que fundamenta a instauração de processo administrativo disciplinar.

44* 4*4 *4*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ CE AVISO DE LICITAÇÃO —TOMADA DE PREÇOS N 007/2023-TP. A
PREStDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE CHORÓ-CE — TORNA PUBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSA DOS QUE. NO
PRÓXIMO DIA 31 DEJULHO DE 2023 ÁS09HS:3OMIN. NA SEDE DACOMISSÃODE LICITAÇÃO DA PREFEI1’URADECHORÓ. LOCALIZADA
AV.CEL.JOÃOPARACAMPOS,N’ I410—ALTODOCRUZEIRO.CHORÓ/CE. ESTARÁREALIZANDOLICITAÇÃO.NAMODALIDADETOMADA
DE PREÇOS. CUJO OBJETO É A CONSTRATAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E
AMPLIAÇÃO: CONSTRUÇÃO DE SALAS E REFORMA E MANUTENÇÃO EM UNIDADES DA REDE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE
CHORO - CE.. O QUAL ENCONTRA-SE DISPONIVEL NO ENDEREÇO ACIMA. NO HORÁRIO DE O8HOOMIN AS I2BOOMIN. ANA PAULA
ESTEVÃO SILVA - PRESIDENTE DA COMISSkO DE LICITAÇÃO. Cl-IORÓ-CE.

ESTADO DO CEARÁ —CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGI ÃO LITORAL NORTE - CPMRS
RLN — W’ISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N 001/2023-CPMRS— O Consorcio dc Rcsiduos Solidos da Região do Litoral Norte
- CPMRS-RLN, Ceará, comunica aos intcrcssados qttc estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Elctrõnico N” 001 2023-CPMRS, cujo Objeto ô a
Aquisição de picador e triturador móvel, para Irituração de residuos urbanos e florestais diversos, como galhos, podas, troncos, arbustos e Folhas
de ãrvores, com sistema de alimentação eletro—hidráulico, para Funcionamento junto ao Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da
Região Litoral Norte-CPMRS—RLN. Estado do Ceará. Estando Aberto o Prazo para Cadastramento de Propostas, de 17 o 26 de Julho de 2023; Abertura
das Propostas: 27 de Julho de 2023, às OSh3Omin: Fase de Disputa de Lances: 27 de Julho de 2023, às 09h. O Edital completo estará à disposição após
esta ptiblicaçào nos Sites: huns: w~vw.tee.eeeo’.br e httos. /wwwspmrsrln:ceao’.hr. Maiores informações na Sede do Consórcio Público de Manejo dos
Resíduos Solidos da Região Litoral Norte. Rita Expedito Jose de Sonsa Farias. ‘4 123. Salas 203 e 205. Centro. CEP 62 580-000. Acaraú. Ceará e pelo
e—mail’ consorcio In a outlooL com hr Inez helena Braga Presidente da Comissão de Licitação.



.~ 4’TC111fl V’ NA

.JNTERIOR
Desen~oIvimento do Maciço

O prefeito de Pai tirite Herberlh Mota participou
na ultima semana. ao ‘do de prefeitos do bIasi9 o de
relanlã o con.a,ecretárla do Turismo do Esiado, 1
AIls,as1saerspe Da,anirornc,,sIt,, fel discisttali plane
janientoesira tqiro com obteliso de (ors.i,eceroturas
mo na regiâoe.’i conair oçio de prolelosnsiri’,srasteo
‘O obscuro durar n°5001 eqliipanirloton iurislicoI coa’
mais cor (orlo, segurar çu e iotraealrulura paro lodos que
risilam’, Maciça’ de Eia tini té eneatiou leit.eith Moa,
lambem participam Os prefeitos do Mulanga (flobera
\‘tana 1. ele Otiaramiranga 1 kobcrl.iodia Perrei ra).Aratu
ha lloerty “itorl e Parou la’larcos Noriosal.

Chegando o Grarichitão
A prefeita lulaana Aldiprerxesi’a oqaipe adminioirit.

va calão nrgantzansi ooagiiatdado Grancliatão 2023, que
oed realizado aos dias 21. 1_’e23 rindouros la cidade
de laranja. com seita, atrações para as is slhares de pes

qtaesisi a~iaas d’das. As’ pousadas. e Is,,sdis la esaà.i
prali inerte som suas 1 otasõenesgoladau.

Férias e economia
Falando aos o’ nalistaseradia ‘tola., onIrru coa Porta-

lera, disse a prefeita gmmrnse que ‘rslamnn pra’ idosa
niatido omaa Ceda, agraaláecis para iaadosaqorlrn qon’
~epoca do ano.
aproveita’,do ao nosso, [estejon. A eeo,tosi,ia srrd for.
talecida ao prriodu, sobretudo a, pousadas e hoidis de
ri rasa e naan, rip,els ria lalas ~.

Melhores administrações
PPF laasçou o 34° projelo para escolha dos de,som

nado, ras’lhoreo admlnisaradaies lprefeilos e prefeilasl
de’ 2023 ksé adia SI suadouro as pessoas podem vaiar
pela InterneI e igualmente até aquela data uma Comia’
cão de Alio Nls’el eood encolhendo a sua lasta.A apuração
do~ rolos sem sacio de açoito o audilorio laari lo
Ágata, aAssrsa Iça Eeg alia d. Estada, si.. ~eaid.
i’tqaemaaeot

Eleições 2024
vereadora Pr s lia C o 1. d ortalcsae que

acaba ii, aoeonsl ‘saga na Cá n’ala Fedetal os saga d,s
deputado ~aIri do ltaredao. que solicitou licença por 120
‘lias, à aciono qlae podres coloca, nas lista, aIo pré’prd
‘candidatos a prefeilura da capital o seu soto,’ AvIso
dado a, paetido do et’preal de,iie Oolsooaso, que rn,vS.
ni’”’’n’ii-.sopielen dentes. dei,”, Is quais. 1510. Isisvem

depasado estadual do pais. Carmelo Seta.

Gastão vitorioso
Cm dos, dezenove parlameatases craren’. es qiaei’O

saiam a (a sei da rniorma d’ata’ ia (P0”. 45’ 25t 91. tia
clamara Fedri’al. o deputada Erta raaslio(t’sl a, defendes
o isatoaprorado em doas turnos na Caso. Gastão reir
retido asuito elogiado pelo selar empresarial cita área
pol tire por sua dedicação assmandat,s

Municiplos prejudicados
Ao qacaci obtura. 23 aisu,tical’aos crarctlsc, pode’

rão perdes ccc ursos do rp(I apds resultado do Censo
2012, oisaudo, do Imploro de Renda ItRI e d’imposto
‘obre Produtos Irijosina,’, tli’lI. asna os siossi. dados, da
popsi.açao di’ airados a e o momenso. Ao’ qa.’ snf,,rn.a,
‘1 ,i,ss inicies seaasiiscl parderaio rc.l,l ranca. qiruida
coeiparados comia C asso flen’a.grai’.css do alto 1,assado

Mato laalonnaçba
n’omitir antonlo,ia,na@oeMado,eom,br

.4 Secretaria dc Segaauassça
PaI ‘star Defesa Social (5
Pias) d is-olgon nesta qaiola
‘feira, 3. o balanço oficial
sob ‘e aprerlisio de armas
dr logo ara C cari 00 nié~ de
anho, O’ dado, da Superin’

tendência de laeoqussar~s.
Iratsigia de Segerança Pabli’
ca ISiapcap ialso,arain qar o
esiaJo as me na ou suao apre’
ennões em 2o.4~,. se rompa’
cade ao mesmo mas do ano
panado No oral 62) areIas
foramapreesididani.o porIa’
do. ti, osimrroasefe,entrsa
~‘rtaIe~arsTro%eal~narro’
aisaadamrane 20% dessa
quan idade, No talliitao oCo.
as (orças de separas’ ça reli’
mrans dedico loçiss 137 ai,
mas de logei na ri pita’, o qae
corresponde a um alimento
de 9.6% oe ‘0111 patada coto
omesn,otaOmen lo de 2022.

A SSPDS amuem dirul’
gola os resa ltadoa relaa’isos
ao primeiro semestre de
2a23. Entre ~~ti~,’co e mulo
o teará coolafailurou 3.313
camas apirendidas, “que
gemi’ urna media meesal
Ir ~7recollatmrntoa O
r,,atner o corres1’otids,’autii
aumente de 1 .3% etao cela.
çã’’aa
ano anterior. “tcomo se Coo’
ccii is artitat aprerudadas
diariamente. Isso dd, a cada
amainara e 20 minsirss, lissa
mina apreendido no Ceará”,
afirmo aosiaperlnie,tnlenie ‘la
Sapesp. Nabapsalaaar Alven
Feitosa. De acordo coto rir.
os Isdices pos turva ref,s’
çam queaeatrategta qsae
rem sendo oiiliaada pelas
aatorldades parac oiisbaier
ocrinseesi~oseiado efe’
tiras, ‘(leiamos o nosso
trabalho, de forma toIro
légia. pelos iodln-adores
criminais. E a arielitação
da Secretaria da Segurança
Pública e Defesa Social e
trabalho mostra que es la’
os,, no ametu,sat’poaiua.

afIara ~O5 saaasns ‘ar, r4osaa,asa’as
sara aaa,’raa ,asoa.s aaaa.n..05sassau.sea.aeaaans,aa.s._,sa
aa.saaaaaser,aaa,aa. ise.Maçai recua’.’ uaau au a.am,,nala a.
une.oaae, aaaia,aaaoaa ato a,,. a, aliar’, ssata.a, a barca celas,
la. ra.ns.e.i, oosnm5a aa in,slra. aia ánrna,aaa, ,areasarau oss
lasiaaasrtoaslaa,tarauoiso,aaOalod,oaa,a,raasie,sa,a,.,t..nr%ts

lentas, o que signa fica asna
toda de 36.29n era (limpa
açao com o mesmo mdi de

2022.0 raa6 poi alIa ver
alcançou o “tenor número
de caso. aepnell,asaer desde
deieml,ta, de 2019. (‘cotam
total do 207 cr,mes como
bo,ii,c,d.oa dolosoa. feuimt’
cidios. lairocl.iion e lesões
co, porais ieguidas de morir.
Esta lama redsação de 3.3%
em comparação som os da.
doa estadaais de janho do
asso paasado. ‘Eman ceda’
çõeo, ,em sisnobra de düri’
da, rio tratos das operaçtaes
que ocorreram pelas I’ors,as
de Ss’gaeataça do Estado 1...
Ageegadoaessaa ogseraçôea.
cs,ntsaaos também c»ns o
lrahallan dao inreligincias de
todas au (orça
ça. que, cotnegailmot obter
ésilo a, com certera, iremos

iaro~çatcnda ser
mais’, orgalha.sessec reti’
rio Samuel Elásio.

0551. alIa sana Ia psa,i,,,’s no ‘mi 0a.eiO ao
rI ra,msa - suS aaaaasaaa aosa5mas~ ‘5555 aassaaa iaaia,eaa. atas
aanaaaaxaioaauaaasas,,aua,aa.aa,alsaaa,a.aaaana,iaaa,,n
aaaaasa,aus4su’ ,sa.carsaaoi,aaasa.ses*aa,’oto.o,s isams,ara

raseoaaami~

msaflaa.s~a,s.aoasra,aso,
lalanaaa.om.anra.mnauxflnooea.,snno,’5asala. usar.
ma.aaaaia,asaaøl,aaarae000,a,e,aasasora.uss,naa

orno 055 ~mos raesa
aasnornaosraar’osn

araaaaara.,alsaws4%Lsar,n.aa.san.u.asnnraaaaouna.a
ama — — _s - i6tlrfli L5 afo osaino te canoa 5455.
ao’a.aaa.o,asesoiaa.a.ai.iaaa.a.’ssraaaassn.asa’snarakaa.

~rou no. ioasaaoao~snaa—a~ra
.~ra.aans,0.’caa0a.%.araaua,aaraosaraas,

6 Foreataza, Coara, Brasil Sexta’iaira, iábado e oomlrsgo, 04, 15 a iS do olho da 2023 O ESTADO

c i D D ES Bolsa E.iaalb.ç ioelielsa.JtFotIu 3s53J(oic ali’ rwoe.Sliefluli(, nJSLtrssJsasreESlsbEaT.d.a
at, a pudera Ioeça.lfisl ‘la 3a’~ 7)0 ira4 ralbdaas cõlt gas, ataal.a ECd ta,asi’o e oscce ri~ Domas’
r’st~er a tosobta, 4f o mnra 5( 35 gQ3 3,p4 e0547e e- .tp a çorn la m’ssçbial da&a da oõjm

e’.
Ceará tem média de 18 ar’
apreendidas diariamente
O estado fechou o mês com mais de 26% de aumento na apreensão
de armas de fogo; Somente Fortaleza Cresceu O índice em quase 1096

Aaloridades selam que a cada uma ~ioa caO mlseloa, uma soai, de 1(90 speiiodida no Coara

a

o

o

Se coisideradoorec este
drt.slaa RrgaO.s Meiis’p”li
lana de l’oetsleea, o alanca
ao na apreraaào sOe armas le
figo foi de t3.5%, com eia
total de 119 equipamentos
tri’olhid, ‘a. t_’ma lsatcensa’
gemsagts i~s,’atira de cresci’
monto no ia,dtce t amaibetai foi
aercrlsida nas cidadea do iai’
lei ior, Somenle no
SrI. (oram 20R armas reli’
rodas de circnlaçfio, um au’
loreno dei! 5.4 Iaiaottarte.
foram feitas I59 apreestoões.
oq re lepresen tu sana descI.
tio_isto de 34%, nesse tipo
de açulo.

O ttiut’m da SSI’DS. Sa
mccl E.bnio, rçnsslirit a
atabailso iotrgi.du que vem
‘rodo desempenhada pelas
policias cnil e m,l,ian bem
conto pela própria Supesp.
pela Pericia Forense do Pela
do do Ceaii (Pefore) e pelo
Corpo de uombeoeiç Milisar
do ratado do Crara’ ICE’

(ICEI. ‘Fase trabalho aços’
lree mes’ aniçsri.ss,c,,tiiti
hai lambem paraaredu,áo
do tndira,Iorreacannadn
asa Crii,nrs S’srelrsioa Lr’

CVI.tsl”,
lembra.

Violência
A ‘apenaS cr,a’enne acre’

aentou uma dimisnição ir
nas tronos siealeraas,

nrlne peimeiro ,enaestreem
cois:0sartaçãn com o taros o
pera’odo do uso panado.
Ao todo. foram 323 casos
na cidade e. de acordo asas
a SSPI)S. mIe foi o melhor
aciaiesarecoiaeabilizado clii
Feersalera desstro da série
Itissórira que “em desde
2m,9. O Ceará. de maneoa
geral. 1 ambém sr desiacoo
sesse senti da, cola amarr

duflo de 750 nos seis pri
mei i,s nsrsm do aos.

Alem duro, em junho.
Fornalesa tese 44 mortes rio

Iosarasasuaaaaaananasaa.maaa— alrama
raslaalasaes

ar o a. saneansa, Pua a. teaaaa.a sou,,,,., a.
rnoaona.5a~e,xoeanan
na
reana — au aos.. aaa.a’adaas a arasao mi.,,, ao nua,

nrnafla,oaons+anaooasao.u’aes-rrlasa,r.a.a
crrlriso.a, nr.a,..eaa,dua I5.atiaa,..ra.da.raraaa.a,5a0n31.
‘—a— — saaasa.aaaaaae ar—. aaa,Mn r0000aasau, a.
sarara. ‘n’ai ‘amou,. ao,oaaau ra ‘a’ eosleee na eraerre ‘.55*.,
ao.sana.aaasnrs.aea..e,rn,aainas,s.aa,a,aaeanaaasaea.rsi,.ss
atflaaotoras iaaaro,l a. ...aasus cana.
sabsa.aan.oles.,eaalaaasa,aaesa.s,..iaea.aesaiealsusasa.
ter.. aa.aaecara.eonaa c,a,.eamsee.aa,,aasars.er.

uu nnea es casais. ao~s,srrrs lO USb an.aa m,asa’asea000
lata saeoa.a ast .ruaaasasa’asllissssatd.s essas,,, 50 relI a—usina

Oaaaasao aasaassaeaaoa..raasass_saaann.oa
eeaaa a ‘raio,’, Os saaassa esosas — 54% rasa.sos a aasacon eu carsso,
era io,a-aaar .5 las isala ara ‘ar e. asas, asa,. vales m as,neoaa
ea,a,ua. Oaasa as coa,..

aos. aassaasm ru,oa ais,,.,,. ar es., aaauuaaa, ansa-,., ir,, as,
os ala saaaa.s lana asaea’a’a au 55 assas.si.çaraaa soa,, ar ,,saaai

a saro’ Lo.eaoa,. —.
aL-s,asr..,.aeenaa-e%.’sme

essaeesssaaua-easa.a’sra lo_a-leu .‘aar,na ‘,sia o. stro.caa era,
ue.etaias,s ar usastes • c.o..as ara,,.. ioaaao a,a,nes ,a.s.a —
aao,aca tu aamsaa.aa.ast.. 5 ‘asas a,aainalaaar..taaea,assa.a

saaemsuaei.’aaoa,
raaaea,aa.aoaeirau,ausnur ba ‘aos aaae.seae~Lasa,aus
anss o ‘Ola.saaa.ta.a ia,,,, sai, aa.,a,aosa,

rearmas,, rirIa-o ssraoaaa a,aaal aaa.a.samaaia ursa, uss55
550510 55’ aula oms’s, rsrssasaon,GL.,iessa.as,as,sss,a.ea.ru

1551.50 mesas, .,oaa,sa-aasaa.ass la usseaaia .esasoasa a_sssaass.
rosna r’nso De “aios auaaaea o raç e s,nrs.000a oaaeaaa O,,
aa.a,a o. 5*a’,ua sa r osaes ai saas,ate ia saaraotaa , ora saeS sai,

ao era. soa sar e,aa. o caso a laaan,a,aaaaau.
es,,,aase esieço,, ir ilasaseam ssaa,uao nrrsl’,n.aa’sasa-sl.aeo
,aea.ses,aa ia eest,asnao 5a tacas n’uses, se 05*5 soe..,. aara,
s.eaaao Se ‘reansios em a-ansa ,aaeare.tra ler aaarn’,a e Caracter

.r,oa.ema,ssc r arass~s sire e-saca-. s’sn,~csaae~flrnoaa sua
Ssiaasaassiaoa.sa..aoao. ,aae.aaiaa’usa.
caaaraa,rsea,a,isae,srsr.isssa.dasins,re.aa.at.,r’aawsis,ar
.ue’.a,amaaisna.ro,aa’W.r’alaai.sra.aaa.aaaas.a

oneras ,ue,aI.eaaaacear sasoa.r,000 ar teses

ela e. .au,mt.00.rraOsu ou’ara’e.rostassm aaSaa’,saO
lias snea,oaran a ssaa,aor.a#aÇmaroaaa’os. osaea.

mas,,,, na ‘amo O.saasaas i’uxiass..a’s 55
naa.~aeao.5essouam.a55ia,,e~

earssascssmiaosaaa.,oao
os .aaaoion’sa’a’iru’o,sooicaarars.ssaaa’s,n,aso...

ac,aaa. tsr’taa.a’r.stlS atam ara- .o.a5sa’.
e.s,.aeses.a,_,.,.i.,as_asro.a’..o.,a.....reu
.no,ao,aaaaa.,,am’aao.s,r,,asaoas,a,aiis’aa’.s,i,a
a o- r.aaasa...r aIo. ‘—~tO’i» ala

a-rafa. aoeaataars,rnarflsu.
assar s,,.r’,a,rs..ase., ‘ansas’ — II ‘a,,

55ca5. e,’s,ea,..s~s’a’.sa aia 5000,1 areais.. Ssonsm

s,sOai..aa,..sa’Saar,Ç.e.,oa’e.iasiu,..soa,,
leoa a ‘-1 -“ir,’ o., sanas.. sa,5,r5’oça,ea raaçensesaO.or.
cara soa,, ssica,esacar se oeesasa. oausas se catarro o essa a as.

a:,aara.s..aiss,asasn,satrsrassas,s.as,a.s asa.a000s,5t
so,arasrs,e’La.es,aaa.oeaa,.e,raaaeaeso.saa.a,su’aa.s,

sacaria-o a,,a.aa. %‘c.,’ae’ “moo’ real asa

ia,ssssssaasa ,al,,,l,ams ‘asse’,. a.ate,ea,,a,oa,t na ires,’,.’
5’. a as anus e. se’ ‘a. e , is, 5 5.

stss.ac;.sOe’.
s.s,,.s,u..sca,o.e.00e’o.as’.’caa,s’,’a.a’,sa:r’ar.ç

a os ‘e’. , ‘ e. a’. :5
‘a ‘ao. Is ‘500 ,a~

eaas,a,mesa.e.asa-asnaasama,na..aoa..ir.,as
aaa,,.au.,raaaseaaaa n’usa ia.

.raas,r’os~

a 50~s;as ,nu.sa&a ais,. l5’ne. lar’.

e es -.a.a..,S~ e. ao a. 555 .,isrsae.,.s a a-ao r. rt. 5.o’..55

,:i.s’r:r;is’-.,ri’ ——~

s0,5sl,naalsS/ero,a.o

~s~lass’atoaê


